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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Хронический остеомиелит является широко распространенным

заболеванием, охватывая до 10% всех стационарных больных с гнойной

патологией и занимая до 6% в структуре патологии опорно-двигательной системы

(Никитин Г.Д., 2002; Лещенко И.Г., Галкин P.A., 2003; Федоров В.Д., Амирасланов

Ю.А., 2003; Malcius D. et al., 2009, Линник С.А., 2012, Штофин С.Г., 2009). Число

больных гематогенным остеомиелитом не имеет тенденции к уменьшению

(Бордиян С.Г., 2006). В России и странах СНГ сохраняется высокий уровень

перехода из острой стадии в хроническую – 3,1% - 30% случаев (Барская М.А.,

2000; Абаев Ю.К., 2004; Ferreira G.F. et al., 2012).

Наряду с хроническим остеомиелитом, как последствие острого

гематогенного или травматического остеомиелита, отмечена тенденция роста

первично-хронического остеомиелита, этиология и патогенез которого до

настоящего времени недостаточно изучены. Первично-хронический остеомиелит

характеризуется наличием очага инфекции или негнойного воспаления костной

ткани, рецидивирующим течением и считается неизлечимым заболеванием

(Очкуренко А.А. 1999; Miettunen P. et all., 2009).

Инфекционно-воспалительные заболевания, в том числе «mix-инфекции»

(бактериально-вирусные, грибковые, паразитарные), оказывают многофакторное

повреждающее действие на иммунную систему и другие системы организма,

вызывая вторичное иммунодефицитное состояние (ВИДС) (Малашенкова И.К.,

2002). Для детей с хроническим остеомиелитом характерна полиморбидность,

наличие хронической бактериально-вирусной инфекции, вторичного

иммунодефицитного состояния (Вишневский А.А., 2006, Хайрулова М.Б., 2012).

При отсутствии лечения хронической бактериально-вирусной инфекции

вторичное иммунодефицитное состояние усугубляется в послеоперационном

периоде, что ведет к снижению эффективности оперативного лечения и

рецидивированию воспалительного процесса (Малашенкова И.К., Дидковский

Н.А., 2004).

По-прежнему сохраняется высокой частота неудовлетворительных

результатов после оперативных методов лечения хронического остеомиелита и в

наше время они составляют от 9%-20% до 30%-56% (Никитин Г.Д. с соавт., 1990;

Еремин А.В., 2006; Линник С.А., 2012, Штофин С.Г., 2009, Маder J.Т. et all., 1999;
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Verhelle N. et all., 2003; Gonsalez M.H. et all., 2005; Сierny G. et all., 2011). В связи с

этим больные нередко подвергаются оперативным вмешательствам по 5-10 и

более раз, оставаясь неизлеченными десятки лет (Горюнов C.B., Ромашов Д.В.,

Бутивщенко И.А., 2004; Усик С.Ф., Федосеев М.М., Братийчук А.Н., 2007; Bhavan,

K.P., 2009; J. Kumar et al, 2010).

Однако даже оперативное вмешательство при хроническом остеомиелите не

приводит к полному излечению, а лишь позволяет добиться ремиссии,

длительность которой невозможно прогнозировать, в связи с чем продолжаются

исследования, направленные на разработку новых методов лечения и

профилактики хронического остеомиелита (Торосян Г.Г. с соавт., 2011; Beck C. et

all., 2012; Girschick H.J. et al., 2005; Jansson A. et al., 2007; Hofmann S.R. et al.,

2012; Deutschmann A. et al., 2005; Morbach H. et al., 2008; Kerrison C. et al., 2004;

Gleeson H. et al., 2008; Simm P.J. et al., 2008; Wong M. et al., 2008; Wagner A.D. et

al., 2002; Monsour P. and Dalton J.B., 2010).

В последние годы на этапе оперативного лечения для заполнения

остаточной костной полости после удаления очага хронического остеомиелита у

детей с успехом используется синтетический имплантат "КоллапАн" в виде гранул

или геля (Снетков А.И. с соавт., 2008).

На основании вышеизложенного можно утверждать, что анализ

преморбидного фона, выявление и лечение хронических бактериально-вирусных

инфекций, коррекция ВИДС могут выявить у пациента дополнительные звенья

этиопатогенеза хронического остеомиелита, что позволит добиться улучшения

качества комплексного лечения и пролонгировать ремиссию.

Целью настоящей работы является улучшение результатов лечения

пациентов с хроническим остеомиелитом на основании изучения сопутствующей

патологии и комплексного лечения с учетом выявленных этиопатогенетических

факторов заболевания.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Разработать алгоритм обследования пациентов с хроническим

остеомиелитом для выявления факторов рецидивирования;

2. Выявить этиопатогенетические факторы, способствующие

рецидивированию хронического остеомиелита;
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3. Разработать комплексный метод лечения пациентов с хроническим

остеомиелитом, включающий хирургическую санацию очага воспаления костной

ткани с последующей профилактикой рецидивов;

4. Разработать метод профилактики рецидивов хронического

остеомиелита с учетом выявленных этиопатогенетических факторов;

5. Оценить отдаленные результаты комплексного лечения пациентов с

хроническим остеомиелитом.

Научная новизна

На основе анализа большого клинического материала изучены

сопутствующие заболевания и патологические состояния у детей с хроническим

остеомиелитом.

На основе выявленных этиопатогенетических факторов, участвующих в

рецидивировании хронического остеомиелита у детей, обоснован комплексный

подход к лечению хронического остеомиелита с применением хирургического

метода и последующей профилактикой рецидивов.

Разработан метод профилактики рецидивов хронического остеомиелита с

учетом наиболее значимых этиопатогенетических факторов поддержания его

хронического течения.

Разработаны различные методы хирургического лечения в зависимости от

топографии очага хронического остеомиелита, его размера и расположения

относительно зоны роста. Обосновано применение различных форм

синтетического имплантата "КоллапАн" в зависимости от выбранного метода

оперативного лечения.

Практическая ценность

На основании выявленных факторов, способствующих рецидивированию

хронического остеомиелита, таких как персистирующая бактериально-вирусная

инфекция, сопутствующие соматические заболевания, вторичное

иммунодефицитное состояние, разработано комплексное этиопатогенетическое

лечение хронического остеомиелита у детей с использованием иммунотерапии,

противовирусных препаратов, антибиотикотерапии с учетом чувствительности.
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Также даны рекомендации по санации выявленных очагов хронической инфекции

и лечению впервые выявленных хронических заболеваний внутренних органов и

систем.

Сформулированы показания к оперативному лечению очагов хронического

остеомиелита, расположенных как в труднодоступных местах, при

непосредственной близости к сосудисто-нервным пучкам, зонам роста или с

поражением последних, так и в отдалении от них.

Определены возможные способы лечения различных форм хронического

остеомиелита у детей. При отсутствии противопоказаний необходимо

выполнение оперативного вмешательства с последующей консервативной

терапией. При наличии противопоказаний или отказе пациента (родителей) от

оперативного лечения показано проведение курса консервативного лечения с

последующим повторным решением вопроса об оперативном вмешательстве.

Основные положения, выносимые на защиту

В диагностический алгоритм для пациентов с хроническим остеомиелитом

необходимо включать методы исследования, направленные на выявление

хронической персистирующей бактериально-вирусной инфекции, сопутствующих

соматических заболеваний и патологических состояний.

Пациенты с хроническим остеомиелитом нуждаются в проведении

комплексного лечения, включающего хирургические и консервативные методы.

Выбор метода оперативного вмешательства зависит от размера и расположения

очага деструкции костной ткани. Индивидуальные схемы консервативного

лечения подбираются с учётом выявленных бактериальных, вирусных инфекций,

хронических соматических заболеваний, вторичного иммунодефицитного

состояния.

Материалы и методы

В основу исследования положен опыт диагностики, лечения и изучения

исходов заболевания 122 пациентов в возрасте от 1 года до 18 лет с хроническим

остеомиелитом, находившихся на лечении в клинике детской костной патологии и

подростковой ортопедии ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России
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(заведующий отделением, д.м.н., профессор А.И. Снетков) и многопрофильного

медицинского холдинга «СМ-Клиника» с 2002 по 2016 годы. При обследовании

пациентов использованы методы: клинический, лабораторный, методы

визуализации - лучевые (рентгенография, КТ) МРТ, УЗИ, морфологический,

микробиологический, статистический.

Внедрение

Результаты диссертационной работы внедрены в практическую работу

отделения нейроортопедии и ортопедии Федерального государственного

автономного учреждения «Научный центр здоровья детей» МЗ РФ, а также в

практическую работу государственного бюджетного учреждения здравоохранения

города Москвы «Научно-Практический центр специализированной медицинской

помощи детям им. В.Ф. Войно-Ясенецкого департамента здравоохранения города

Москвы».

Апробация

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены на

Научно-практической конференции «Актуальные вопросы ортопедии.

Достижения. Перспективы», Москва, 15-16 ноября 2012 года; 17-м обучающем

курсе СИКОТ в Москве, 15-17 мая 2012 года; Научно-практической конференции

«Применение композиционного материала "КоллапАн" в костной хирургии»,

Москва, 15 февраля 2013 года; XVII съезде педиатров России «Актуальные

проблемы педиатрии», Москва, 16 февраля 2013 года; VI Всероссийском съезде

ревматологов «Ревматология ХХI века», Москва, 14-17 мая 2013 года;

Приоровских чтениях с проведением Всероссийской научно-практической

конференции «Использование искусственных биодеградируемых имплантатов в

травматологии и ортопедии» и конференции молодых ученых, 21-22 ноября 2013

года; IV Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Превентивная медицина 2015. Инновационные методы диагностики,

лечения и реабилитации пациентов с заболеваниями опорно-двигательного

аппарата», Москва, 29 октября 2015 года, Крымском форуме травматологов-

ортопедов «Основные направления отечественной травматологии и ортопедии»,
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Ялта, 20 сентября, 2016 года; Приоровских чтениях с проведением ежегодной

научной конференции «Вертебрология – проблемы, поиски, решения» и

всероссийской научно-практической конференции молодых ученых, 8-9 декабря

2016 года.

Публикация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе 3 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК и одни клинические рекомендации.

Личный вклад

Диссертантом самостоятельно проведен анализ, обработка и обобщение

данных, полученных в результате исследования, что представлено в виде научных

публикаций. Достигнутые результаты диссертационной работы получены при

участии автора. Она непосредственно участвовала в обследовании и

консервативном лечении, а также ассистировала на операциях пациентов,

находившихся на лечении в ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России

с 2011 по 2016 годы.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 188 страницах и состоит из введения, 5 глав,

включающих обзор литературы, описания материала и методов исследования,

изучения сопутствующей патологии, методов и результатов лечения, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа содержит 57

рисунков, 33 таблицы. Список литературы включает 237 источников, из них 118

отечественных и 119 иностранных.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Хронический остеомиелит является широко распространенным

заболеванием, охватывая до 10% всех стационарных больных с гнойной

патологией и занимая до 6% в структуре патологии опорно-двигательной системы

(Никитин Г.Д. с соавт., 2002; Лещенко И.Г. с соавт., 2003; Федоров В.Д. с соавт.,

2003; Линник С.А., 2012; Штофин С.Г., 2009; Malcius D. et al., 2009). Число

больных гематогенным остеомиелитом не имеет тенденции к уменьшению

(Бордиян С.Г., 2006). В России и странах СНГ сохраняется высокий уровень

перехода из острой стадии в хроническую – 3,1%-30% случаев (Барская М.А. с

соавт., 2000; Абаев Ю.К. с соавт., 2004; Ferreira G.F. et al., 2012). Хронический

остеомиелит характеризуется наличием очага инфекции или негнойного

воспаления костной ткани, рецидивирующим течением и считается неизлечимым

заболеванием (P. Miettunen et al., 2009).

По-прежнему сохраняется высокой частота неудовлетворительных

результатов после оперативных методов лечения и рецидивов хронического

остеомиелита от 9% до 56% (Никитин Г.Д. с соавт., 1990; Еремин А.В., 2006;

Линник С.А., 2012; Штофин С.Г., 2009). В связи с этим больные нередко

подвергаются оперативным вмешательствам по 5-10 и более раз, и остаются

неизлеченными десятки лет (Горюнов C.B., Ромашов Д.В., Бутивщенко И. А.,

2004; Усик С.Ф., Федосеев М.М., Братийчук А.Н., 2007; Bhavan, K.P., 2009; J.

Kumar et al., 2010). На современном этапе организация медицинской помощи

больным с этим тяжелым заболеванием остается несовершенной. Отмечается

поздняя госпитализация больных, которая может достигать от 77% до 86,2%.

Остаётся низким уровень своевременной догоспитальной диагностики и

существует недопонимание неотложности оказания срочной помощи при этом

тяжелом заболевании. Диагностические ошибки при первичном осмотре больного

хирургом наблюдаются в 25,1-58,3%. В ряде регионов страны при этом

заболевании имеется летальность от 0,5% до 3,7% (Бордиян С.Г., 2006).

Неблагоприятные результаты лечения (рецидивы, ампутации, функциональная
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неполноценность конечностей) и в наше время достигают 20-30%, что приводит к

инвалидизации ребёнка (Маder J.Т. et al., 2003; Verhelle N. et al., 2003; Gonsalez

M.H. et al., 2005; Сierny G. et al., 2006).

Переход остеомиелита в хроническую форму обусловлен рядом причин, из

которых главными являются поздно начатое лечение, недостаточно радикальное

проведение операции, ошибки антибиотикотерапии (Гринев М.В., 1977, Гостищев

В.К., 2007).

Преимущественно у детей встречаются атипичные формы остеомиелита,

которые сразу приобретают вялотекущее, хроническое течение, без острой фазы

(Михаилов М.К. с соавт., 1985; Акжигитов Г.Н. с соавт., 1986; Сierny G. et al., 2006;

Hofmann S.R. et al., 2012). Причины развития сразу хронического процесса, минуя

острую стадию, разные авторы видели по-разному. Наиболее несостоятельными

приходится признать теории развития хронического остеомиелита при

длительном необоснованном применении антибиотиков, так называемый

"антибиотиковый" остеомиелит, при котором, якобы, снижается вирулентность

микроорганизмов, в результате чего развиваются стертые, атипичные формы

(Акжигитов Г.Н. с соавт., 1986; Прокопова Л.В. с соавт., 1984; Harris N.H. and

Kirkaldy-Willis W.H., 1965; Kozlovski K., 1983). Еще одна не подтвердившаяся

теория придает слишком большое значение эндо- и экзогенным техногенным

факторам окружающей среды (Чиркин В.В., 1991).

Изолированное воздействие только загрязненной окружающей среды или

только неверная антибиотикотерапия не могут привести к развитию хронического

атипичного остеомиелита, так как многие формы этого заболевания были описаны

еще в XIX веке, до открытия антибактериальных препаратов и выраженного

техногенного загрязнения окружающей среды. В 1832 году Бенджамин Броди

впервые описал картину локализованного абсцесса большеберцовой кости

ампутированной конечности больного, страдавшего сильными болями в

пораженной конечности, не являющегося проявлением системного процесса,

возникшего без острого заболевания и не имевшего предшествующих инфекций

(Stephens M.M. et al., 1988). Гарре описал склерозирующий «негнойный»
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остеомиелит в 1893 году (Harris N.H., 1965). В нашей стране случаи различных

форм первично-хронического остеомиелита описаны до внедрения антибиотиков

в лечебную практику (Венгеровский И.С, 1969; Гуревич И.Б, 1939; Дитерихс

М.М., 1932; Розенфельд В.Е, 1941; Розенцвит А.И. 1936; Свиридов С.А., 1946).

К.С. Терновой с соавторами, И.С. Венгеровский большое значение в

развитии первичных хронических форм остеомиелита придают защитным силам

организма. Они считают, что реактивность организма и сопротивляемость тканей

играют важную роль в клиническом течении гематогенного остеомиелита.

Постоянное воздействие микробного агента в одних случаях может вызвать

снижение защитных сил макроорганизма, привести к развитию острого

остеомиелита (Венгеровский И.С., 1965; Гринев М.В., 1977). В других случаях,

напротив, защитные свойства макроорганизма улучшаются, вырабатывается

невосприимчивость и устойчивость к возбудителю заболевания, поэтому

воспаление либо не развивается вообще, либо заболевание принимает подострое

или хроническое течение (Harris N.H., 1965; Udeka K., 1975).

В 1889 г. А.А. Бобров на III Съезде русских врачей и в 1894 г. Е. Лексер

предложили эмболическую теорию, согласно которой бактериальный эмбол при

замедленном костном кровотоке оседает в одном из концевых сосудов кости

(эпифизарном, метафизарном, диафизарном). Оседанию эмбола способствует

узость концевых артерий и замедление кровотока в них. Осевшие

микроорганизмы вызывают отек окружающих тканей, и происходит полная

закупорка просвета внутрикостного сосуда, что вызывает гипоксию и, в

дальнейшем, некроз кости. Авторы считают, что в раннем детском возрасте

сосуды метафиза заканчиваются слепо и этим объясняется начало

воспалительного процесса чаще в области метафиза (Гринев М.В., 1977;

Михаилов М.К. с соавт., 1985).

Значительным вкладом в развитие теории патогенеза остеомиелита явились

эксперименты смоленского патологоанатома профессора С. М. Дерижанова в

1837-1840 годах. Автор вызывал сенсибилизацию кроликов лошадиной

сывороткой. Затем, вводя разрешающую дозу сыворотки в костномозговую
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полость, получал асептический аллергический остеомиелит. Исходя из этих

опытов, С.М. Дерижанов полагал, что бактериальные эмболы не играют никакой

роли в патогенезе остеомиелита. Заболевание развивается только на почве

сенсибилизации организма и возникновения в кости асептического воспаления,

наступающего от самых разных причин. В остеомиелитическом очаге

пролиферативные изменения периоста, гаверсовых каналов сдавливают сосуды

извне, а набухание стенок самих сосудов уменьшает их просвет изнутри. Все это

затрудняет и нарушает кровообращение в кости, способствуя возникновению

остеомиелита (Дерижанов С.М., 1940). Косвенные признаки аутоаллергического

воспаления на фоне предшествующей сенсебилизации выявили в своих

исследованиях А.А. Горевой с соавт., а именно повышение лейкоцитов, СОЭ,

сдвиг лейкоцитарной формулы влево, увеличение числа эозинофилов, признаки

гиперкоагуляции, повышенное количество циркулирующих антител при снижении

показателей фагоцитоза, характерные изменения в белковом составе и физико-

химических свойств плазмы крови. (Горевой А.А. с соавт., 2002).

В последнее десятилетие предложена теория биологической пленки, как

причины поддержания и рецидивирования хронического остеомиелита. Её суть

заключается в том, что при наличии инфицированного инородного тела или

собственных омертвевших тканей на их поверхности образуется биопленка,

бактерии которой активно взаимодействуют друг с другом при помощи

химических сигналов, как аутоиндукторов, что позволяет согласованно уживаться,

как внутри, так и между видами ("чувство кворума"). Эта биологическая матрица

труднопроникаема для антибиотиков, антител, агентов клеточного иммунитета. В

нижних слоях биопленки условия анаэробные, там замедленные темпы роста и

метаболической активности патогенных микроорганизмов, снижена

чувствительность к антибиотикам. Однако после окончания лечения они при

благоприятных условиях могут вернуться в активный режим, будучи

резистентными к использованной во время лечения группе антибиотиков.

Считается, что периоды обострения хронического остеомиелита связаны с

переходом микроорганизмов биопленки из покоящегося состояния в активное.
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Население биопленки, таким образом, является постоянным источником

вирулентных патогенных микроорганизмов. (Cierny G., 2011; Walter G., 2012).

В настоящее время ряд зарубежных авторов классифицируют хронический

небактериальный остеомиелит (Chronic nonbacterial osteomyelitis - ХНО), как

аутовоспалительное заболевание (McGonagle D. and McDermott M. F., 2006;

Hofmann S.R et al., 2012; Miettunen P. et al., 2009). Аутовоспалительные


[…]

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вирусов отмечена при многоочаговом остеомиелите, остеомиелите Гарре и костей

таза.

Внутриклеточные инфекции выявлены у 9 детей с хроническим

остеомиелитом.

Диагностика гельминтозов методом гистологической копрологии проведена у

26 детей из групп риска, у 22 (84,6%) детей выявлены гельминты.

У 74 пациентов определяли уровни основных классов иммуноглобулинов А,

М, G, Е в крови, отклонения выявлены у 22 (29,7%). Проведен анализ взаимосвязи

уровней иммуноглобулинов и клинического течения хронического остеомиелита.

Обнаружено, что у 16 детей (72,7%) с отклонениями уровней Ig A, M, G была

многоочаговая рецидивирующая форма первично-хронического остеомиелита.

При комплексной оценке аутоиммунитета проводилось определение уровня

ААТ к органам и системам (пищеварительная, дыхательная, сердечнососудистая,

эндокринная и т.д.) по 24 маркерам. Анализ результатов данного исследования

позволяет рассматривать хронический воспалительный процесс костной ткани не

как изолированную патологию, а как комплексную проблему, в которую вовлечены

основные органы и системы ребёнка. Оценка аутоиммунитета способствует ранней

диагностике патологий различных органов и систем, поддерживающих

хронический воспалительный процесс в костной ткани, что необходимо для

своевременного комплексного лечения хронического остеомиелита и

предотвращения рецидивов.

В результате проведенных исследований с целью оптимизации процесса

диагностики сопутствующих хронических инфекционных заболеваний и для

выявления дополнительных звеньев патогенеза хронического остеомиелита у детей

нами разработан алгоритм обследования детей с подозрением на хронический

остеомиелит.

До обращения в отделение детской костной патологии и подростковой

ортопедии ФГБУ ЦИТО им. Н.Н. Приорова 55 пациентам по месту жительства

было выполнено одно или несколько оперативных вмешательств по поводу

хронического остеомиелита.
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Всего у 122 пациентов в условиях отделения детской костной патологии и

подростковой ортопедии ФГБУ ЦИТО им. Н.Н. Приорова было выполнено 103

оперативных вмешательства с имплантацией "КоллапАна" в виде гранул или геля.

Из них пункционное введение "КоллапАн"- геля было выполнено 21 раз 18

пациентам.

Микробиологическое исследование операционного материала выполнялось

всем пациентам, которым проводилось оперативное вмешательство – всего 90

человек. Микрофлора из очага остеомиелита была выявлена у 28 (31%) пациентов.

Из них у 18 человек был первично-хронический остеомиелит с наличием одного

очага, у 6 – первично-хронический многоочаговый остеомиелит, у 4 –

посттравматический хронический остеомиелит. Наиболее часто (56%) в посевах

встречался золотистый стафилококк. При этом резистентный штамм был получен

только в 1 случае, остальные оказались чувствительными к основному спектру

антибиотиков. В 1 одном случае был выявлен резистентный штамм S. epidermidis.

Оценка отдаленных результатов лечения проводилась нами по пятибалльной

шкале:

 Отличный – стойкая ремиссия 10 лет и более;

 Хороший – стойкая ремиссия от 5 до 9 лет;

 Удовлетворительный – стойкая ремиссия от 2 до 4 лет;

 Неудовлетворительный – обострение хронического воспалительного

процесса (рецидив) до 2 лет динамического наблюдения после проведенного

лечения;

С целью объективного изучения результатов лечения все 122 пациента были

разделены на 3 группы в зависимости от метода лечения:

I группа – пациенты получили только консервативное лечение с учетом

соматического статуса – 32 человека.

II группа – пациенты пролечены только хирургическим методом с

использованием композитного имплантата "КоллапАн" – 48 человек;

III группа – пациенты пролечены с использованием комплексного метода,

включавшего оперативное вмешательство с имплантацией композитного
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материала "КоллапАн" и консервативное лечение с учетом соматического статуса –

42 человека.

Все группы были сопоставимы по возрасту, полу и характеру

патологического процесса.

Ближайшие результаты лечения детей с хроническим остеомиелитом

прослежены у всех 122 больных. Эффективность консервативного лечения

оценивалась по наступлению ремиссии после одного или несколько курсов, а

оперативного – по заживлению послеоперационной раны и через 3 месяца во время

снятия гипсовой повязки.

Отдаленные результаты прослежены нами у 112 (91,8%) пациентов в сроки

от 1 до 13 лет. В I и III группе результаты прослежены у всех пациентов. Во II

группе на контрольные обследования не явилось 10 человек, что, скорее всего,

связано с отсутствием жалоб и больные не считали необходимым являться на

консультацию. Поэтому в этой группе отдаленные результаты изучены у 38

(79,2%) пациентов.

В результате проведенного консервативного лечения только у 11 (34,4%)

больных удалось добиться ремиссии более 5 лет, что расценено нами как хороший

результат лечения. Удовлетворительный – у 17 (53,1%) детей, у которых ремиссия

сохраняется от 2 до 5 лет. Неудовлетворительный – у 4 (12,5%) детей, у которых

ремиссии добиться не удалось, и пациенты были прооперированы.

Ближайшие результаты хирургического лечения с использованием

имплантата "КоллапАн" прослежены у всех 48 пациентов. У 2 (4,2%) детей

наступили рецидивы в течение первого года после операции. Им потребовалось

повторное оперативное лечение.

Отдаленные результаты изучены в сроки от 2 до 14 лет у 38 (79,2%) детей с

хроническим остеомиелитом. В сроки от 1 до 5 лет первые признаки рецидива

заболевания выявлены у 3 детей (7,9%). У 33 детей данных за рецидив выявлено не

было, но период наблюдения у них был различный. У 9 детей он составил от 2 до 4

лет, у 16 – от 5 до 9 лет, а у 8 –10 и более лет. Поэтому отличный результат во
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второй группе отмечен у 8 (21%) детей, хороший – у 16 (42,1%),

удовлетворительный – у 9 (23,7%), неудовлетворительный – у 5 (13,2%) детей.

Результаты комплексного лечения, включавшего оперативное вмешательство

с использованием "КоллапАна" и консервативное лечение с использованием

иммунотерапии прослежены в сроки от 2 до 12 лет у 42 (100%) детей с

хроническим остеомиелитом. В данной группе за весь период наблюдения

рецидивов не выявлено. Сроки наблюдения от 2 до 4 лет составили у 12 детей, от 5

до 9 лет – у 19, 10 и более лет – у 11 пациентов. Поэтому отличный результат

отмечен у 11 (26,2%) пациентов, хороший – у 19 (45,2%), удовлетворительный – у

14 (28,6%).

Проведенный анализ результатов лечения ХОМ показал, что наименее

благоприятные результаты получены в I группе при консервативном лечении. Во II

группе результаты лечения были лучше, чем в I группе. В III группе результаты

достигнуты значительно лучше, чем в I и благоприятнее, чем во II. В I группе

отличных результатов не было, а во II и III они составили 21% и 26,2%

соответственно. Хорошие результаты в I группе были достигнуты всего в 34,3%,

тогда как во II и III – 42,1% и 45,2% соответственно. Удовлетворительные

результаты в I группе составили 53,1%, а во II и III они составили 23,7% и 28,6%

соответственно. Неудовлетворительные результаты в I группе составили 12,5%, во

II они достигли 13,3%, а в III группе неудовлетворительных результатов не было (p

< 0,05).

В общей сложности у 112 пациентов после консервативного и оперативного

лечения в отдаленном периоде отличные результаты составили 17%, хорошие –

41%, удовлетворительные – 34%, неудовлетворительные – 8%.

Если же брать только хирургический метод лечения ХОМ, который в

отдаленном периоде прослежен у 80 больных, то отличные результаты лечения

составили 23,8%, хорошие – 43,8%, удовлетворительные – 26,3% и

неудовлетворительные – 6,3%.

Диагностические ошибки выявлены нами у 6 (4,9%) детей. При этом в 1

случае ребенку в предоперационном периоде был поставлен диагноз хронический

остеомиелит, а после морфологического исследования патологической ткани из
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очага оказался хондроматоз бедренной кости, у 5 пациентов в предоперационном

периоде остеомиелит не был диагностирован, и дети были оперированы по поводу

других заболеваний (остеоидная остеома – 4, неостеогенная фиброма – 1).

Из 90 оперированных больных рецидив заболевания выявлен в 5 (5,5%)

случаях. У 2 детей после малоинвазивного пункционного лечения рецидив

развился у мальчика через 1 год и 7 месяцев, а у девочки – через 5 лет.

У остальных 3 пациентов рецидив развился после выполнения краевой

резекции пораженной кости, санации патологического очага с имплантацией

гранул "КоллапАна". В первый год наблюдения рецидив случился у 2 пациентов, у

одного – через 2 года.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный алгоритм обследования пациентов позволил в 100%

случаев выявить сопутствующие хронические инфекционные и соматические

заболевания, которые участвуют в поддержании очага и рецидивировании

хронического остеомиелита

2. Факторами, способствующими поддержанию очага хронического

остеомиелита, являются хронические бактериально-вирусные инфекции

преимущественно дыхательной и пищеварительной систем, а также другие

сопутствующие заболевания, которые ухудшают механизмы адаптации организма

ребёнка, поддерживая хронизацию воспалительных процессов различного генеза,

приводя к рецидивированию и усугубляя течение основного заболевания.

3. Сочетание различных методов консервативного и оперативного лечения

является наиболее эффективным при лечении хронического остеомиелита у детей,

что в 20% позволило использовать малоинвазивное оперативные вмешательства с

применением различных форм искусственного биодеградируемого материала

«КоллапАн».

4. Все выявленные сопутствующие хронические инфекционные и

соматические заболевания необходимо подвергать лечению, профилактики и

систематическому контролю смежными специалистами, что предупреждает

развитие и тяжелое течение хронического остеомиелита, способствует снижению

частоты и тяжести рецидивов.

5. Анализ различных методов лечения детей с хроническим остеомиелитом

показал, что комплексный подход является наиболее эффективным, который

позволил добиться в 100% благоприятных ближайших и 26,2% отличных, 45,2%

хороших и 28,6% удовлетворительных отдаленных результатов, а также снизить

частоту и количество рецидивов основного заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всех детей с хроническим остеомиелитом необходимо обследовать на

различные сопутствующие инфекционные и соматические заболевания, а также

исследовать иммунный статус ребенка.

2. При выявлении сопутствующих заболеваний ЖКТ, верхних и/или нижних

дыхательных путей необходимо проводить посев на микрофлору и

чувствительность к антибиотикам.

3. Выявленные сопутствующие инфекционные и соматические заболевания

должны подвергаться лечению у смежных специалистов, что косвенно облегчит

лечение хронического остеомиелита у детей.

4. В связи с наличием у всех пациентов с хроническим остеомиелитом

признаков вторичного иммунодефицитного состояния, они должны получать

консервативную терапию совместно с иммунологом.

5. Наилучшие результаты лечения были получены при комплексном подходе

к лечению пациентов с хроническим остеомиелитом, поэтому при отсутствии

противопоказаний необходимо проводить хирургическую санацию очага

воспаления костной ткани с замещением дефекта синтетическими имплантатами на

основе гидроксиапатита, включающими в состав антисептические или

антибактериальные препараты широкого спектра действия.
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Список сокращений

CRMO - Chronic recurrent multifocal osteomyelitis

EMEA - European Medicines Evaluation Agency

FDA - Food and Drug Administration

Ig – immunoglobulin (иммуноглобулин)

SAPHO - synovitis, acne, pustulosis, hyperostosis, osteitis

ААГ – аутоантигены

ААТ – аутоантитела

АГ – антиген

АТ – антитело

БА – бронхиальная астма

ВГГ – вирусы группы герпеса

ВИД – вторичный иммунодефицит

ВИДС – вторичное иммунодефицитное состояние

ВПГ – вирус простого герпеса

ВСД – вегето-сосудистая дистония

ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр

ГВИ – герпесная вирусная инфекция

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа

ДЖВП – дискинезия желчевыводящих путей

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗВДП – заболевания верхних дыхательных путей

ЗНДП – заболевания нижних дыхательных путей

ИДС – иммунодефицитное состояние

ИЛ – интерлейкин

ИФА – иммуноферментный анализ

ИФН – интерферон

КТ – компьютерная томография

ЛОР – ларингооторинолог
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МРТ – магнитно-резонансная томография

ОБМ – общий белок миелиновых оболочек

ОГО – острый гематогенный остеомиелит

ПММА – полиметилметакрилат

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РГ – реактивный гепатит

СВО – системный воспалительный ответ

СД – сахарный диабет

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФНО – фактор некроза опухоли

ХА – хронический аденоидит

ХБ – хронический бронхит

ХГ – хронический гастрит

ХГД – хронический гастродуоденит

ХК – хронический колит

ХНО – хронический небактериогенный остеомиелит

ХОМ – хронический остеомиелит

ХП – хронический панкреатит

ХР – хронический ринит

ХРМО – хронический рецидивирующий многоочаговый остеомиелит

ХТ – хронический тонзиллит

ХТБ – хронический трахеобронхит

ХФ – хронический фарингит

ХХ – хронический холецистит

ХЭ – хронический эзофагит

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ЦМВ – цитомегаловирус
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