ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертанта и.о. научного сотрудника Центра детской костной патологии и подростковой ортопедии Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации Акиньшину Александру Дмитриевну

Акиньшина Александра Дмитриевна в 2008 году окончила Московскую Медицинскую Академию имени И.М. Сеченова по специальности «лечебное дело». В 2008-2010 году проходила обучение в клинической ординатуре ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России. На базе клинических отделений ЦИТО получила основные навыки в диагностике, лечении и профилактики заболеваний травматолого-ортопедического профиля. Получила сертификат травматолога-ортопеда. Акиньшина А.Д. владеет основными методами консервативного и хирургического лечения больных.

После окончания ординатуры с 2010 года по 2011 года работала врачом травматологом-ортопедом в ООО «Клиника ЛМС».

С 2011 года обучалась в аспирантуре ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России. За время прохождения аспирантуры активно занималась научной и лечебной работой по изучению результатов лечения детей с костной патологией. Собрала и проанализировала достаточный по объёму первичный и архивный материал, успешно применила современные методы исследований. Активно ассистировала на операциях и участвовала в послеоперационной реабилитации пациентов. Акиньшина А.Д. регулярно участвует в научно-практических конференциях, съездах, клинических и патологоанатомических конференциях по разбору тяжелых пациентов и сложных клинических случаев, проводит анализ лечения пациентов.

С 2016 года является и.о. научного сотрудника Центра детской костной патологии и подростковой ортопедии ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России.

За время совместной работы проявила себя как думающий, инициативный и высококвалифицированный специалист, сочетающий в себе навыки как клинической, так и научно-исследовательской работ. Профессиональные качества сочетаются в ней со скромностью, интеллигентностью, глубоким уважением к деятельности коллег.

Имеет 18 печатных работ, в том числе 4 статьи в журналах, утверждённых ВАК Министерства образования Российской Федерации. Выступала с докладами на научных конференциях.

Среди сотрудников и коллег пользуется заслуженным уважением и авторитетом. По отношению к пациентам внимательна, отзывчива и корректна.

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет Д 208.112.01 при ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России.

2 февраля 2017 года

Научный консультант:
руководитель отдела
научно-исследовательской
деятельности Многопрофильного
медицинского холдинга
«СМ-Клиника»,
доктор медицинских наук, профессор

А.В. Симонова